10 *Emler, Reg. II, pag. 1155, num. 263 (extr. ex apographo in libro memorab. parochiae Plassensis C). — Scheinpflug in Mittheil. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böh. XII, pag. 60, num. 8 (reg.).*

*Diploma in monasterio ipso verbis contextum esse videtur; vid. num. 322 et 325.*

In nomine sanctae et individuae trinitatis. Notum sit tam praesentibus quam futuris Christi fidelibus, quod ego Fridericus, dei gratia dux Boemiae, 15 consentiente et postulante thori mei socia Elisabeth, sub obtentu indulgentiae peccatorum fratribus meis in Plazs domino deo et beatae Mariae famulantibus contuli hominem unum cum possessione sua in Cossier<sup>a1</sup> et montem eidem villae adiacentem perpetuo iure utrumque possidendum. Ut autem haec inconvulsis radicibus in posterum perseverent, sigilli mei impressione et testibus firmare 20 curavi. Hi vero sunt testes: Letar, Predota, Milgosta,<sup>b</sup> Luter, Bernardus, Wizha, Marquardus, Albrandus, Steffanus capellanus, Groznata Calvus, Coiata, Andres miles, Quaxa, Predwor. Si quis autem hanc meam donationem irritam facere tentaverit, vinculo anathematis se innodatum noverit. Haec autem acta sunt anno dominicae incarnationis MCLXXXV, in communi colloquio Bohemorum 25 Pragae habito. Data per manum Henrici capellani XV kalendas iulii.

## 308.

(I) *Ecclesiae Vissegradensis canonici permutationem agrorum in Záběhlice villa inter Marcantem et campanarios ecclesiae Vissegradensis Krasoň et Křížan consensu et permissu suo die 18 decembris [1184] factam esse testantur; agrorum 30 permutatorum circuitionem testibus adductis comprobant; Marcantem commutationem illam die 2 iulii [1185] coram Friderico duce nobilium quorundam testimonia denuo confirmavisse declarant.* — 1185 [post iul. 2].

(II) *Marcant ecclesiae Vissegradensi duo candelabra deaurata, argenti marcam 35 ad ecclesiam tegendam decimamque de vinea sua in Záběhlice donat.*

— — —.

307. a) ,Cossur' C. — b) ,Milgozta' C.

<sup>1)</sup> Košíře, distr. pol. Smíchov.

*Apographum exstat in Libro privileg. capituli Vissegradensis saec. XIV, qui in tabulario eiusdem capituli asservatur, fol. 20<sup>v</sup>—21, num. 56 (B).*

Preciosus<sup>a</sup> memorie thesaurus est scriptura,<sup>b</sup> que rerum seriem incommutabili<sup>c</sup> I. loquitur veritate et opponit obstaculum emergentibus calumpniis inconvulsum, prona enim ad fallendum presens etas et lucri avida omnia audet, dummodo 5 vivet. Huius inspectu rationis nos sancte Wissegradensis ecclesie canonici universis catholice fidei cultoribus notum esse volumus tam presentibus quam futuris, qualiter ex nostra permissione et per nostrum consensum fecit Marcant, concambium agrorum in villa Zabehlic<sup>1</sup> cum campanariis ecclesie nostre, videlicet Krazon et Krisano fratre suo, qui dederunt de agris eorum Marcanto nullo 10 necessitatis inperio evicti, sed solius bone voluntatis fervore inflammati, iuxta modum bone ordinacionis hereditario iure possidendos sibi et filiis suis vel in alium transferre, in quem<sup>d</sup> sibi placuerit. Et similiter Marcant fecit concambium tale, quod dedit agros suos et pecuniam suam large pro pomerio et fundo et quodam monte, sicut utrique parti placuit et sicut nobis bonum videbatur, nobis 15 presentibus, et iuri consentaneum, in perpetuum ius hereditatis possidendum sibi et filiis suis; in quo eciam monte tunc cepit vineam edificare. Post istam actionem promisit Marcant eisdem campanariis, si fieret eis aliqua molestia de agris, quos eis dedit, ipse tunc daret eis alios agros pro agris illis; et quod cambium utriusque partis numquam reciprocaretur, immo quod inconvulsum staret in perpetuum, est 20 approbatum. Ista sunt acta in capitulo nostro XV kal. ianuarii, mense decembri. Et hii presentes fuerunt: Florianus prepositus, Podywa decanus, Adrastus custos et prepositus Lutomericensis, Adalbertus canonicus, Slauata canonicus, Terricus canonicus, Fridricus canonicus, Alexius canonicus, Mutar canonicus, Alexander canonicus, Burchardus magister. Et aliis fratribus absentibus notificavimus causam 25 istam et cartam istam scribi precepimus et ad stabilitatem huius actionis sigilli ecclesie nostre et Pragensis impressione corroboravimus. Post capitolii nostri talem diffinicionem venimus in villam Zabehlic et utriusque partis concambium circuivimus et, utraque parte applamente, iterum, quod factum fuerat, conlaudavimus. Huius rei testes fuerunt ibidem: Groznata camerarius, Vitek comes, Koyata 30 subcamerarius, Cuna, Jarozlaw, Czibor, Noztup, Zlauik, Bernard, Otrad, Gronek, Petr, Rim, Milgost sacerdos, heredes de Goztiwar,<sup>2</sup> heredes de Hodow<sup>3</sup> et Roztil<sup>4</sup>

**308.** a) *Praefigitur lemma rubro colore scr.:* ,Hic ponitur tenor littere testimonialis dominorum canonicorum Wissegradensis ecclesie super quadam permutacione facta inter Marcant et campanatores ecclesie Wissegradensis ville Zabehlic, et quod decima de vinea ibidem sita perpetue dari debet ecclesie Wissegradensi per quemlibet posessorem' B. — b) ,scripta' B. — c) ,decommutabili' B. — d) ,q' B.

<sup>1</sup>) *Záběhlice, distr. pol. Král. Vinohrady (Kgl. Weinberge).* — <sup>2</sup>) *Hostivař, distr. pol. Král. Vinohrady.* — <sup>3</sup>) *Chodov prope Hostivař.* — <sup>4</sup>) *Roztyly, germ. Rostel, distr. pol. Král. Vinohrady.*

et Strasnic,<sup>5</sup> Prowod aurifex et filius eius Janis de Michel,<sup>6</sup> Scepan, Romanus, Sirech, Karolus, Petrus, Alsin, Huc. Quoniam quidem triplex funiculus difficile rumpitur, ut sic tercio id, quod factum fuerat, solidum robur valitudinis obtineret, mense iulio die secundo, qui est VI non. iulii, ad dedicacionem capelle ducis 5 infra muros in Praga, que est in honore omnium sanctorum, ad memoriam reduxit domino duci Fridrico Marcant istam accionem, et quia coram eo recte et honeste id factum esse constitit, ex fervore bone voluntatis utriusque partis et canonicorum Wissegradensium testimonio horum in presencia ducis corroboravit. Hii autem sunt: Groznata camerarius, Vitek comes, Johannes iudex, Matheus 10 Benedic, Predota, Fabianus, Diuis subpincerna, Jurik de Milewzko, Heinricus subagaso, Vlicek subcamerarius. Scire eciam vos volumus, quod ego H.,<sup>7</sup> episcopus Pragensis ecclesie, ex auctoritate, quam habeo a domino deo, excommunico omnes illos, qui hoc concambium infringere attemptaverint; et nullam 15 sancte porcionem resurrecccionis recipient, sed cum Iuda traditore fleant dampnati per henniter. Acta sunt hec anno dominice incarnationis MCLXXXV, concurrente I, epacta XVII, indiccione III, anno cicli solaris XVIII, anno cicli lunaris VIII, aureo numero VIII. Preter hec notum sit omnibus, quod ego Marcant, nullo II. necessitatis scrupulo urgente, sed fervore pie voluntatis inflammatus, sancte Wissegradensi ecclesie contuli duo candelabra deaurata, marcam argenti ad co- 20 operiendam ecclesiam. Insuper de vinea mea Zabehlic decimam predicte ecclesie dedi et dandam omnibus tam filiis meis quam omnibus aliis, qui habuerint eam, in perpetuum constituo.<sup>e</sup> Qui vero huic sancte constitutioni contraire suadente dyabolo voluerit, anathema sit. Amen.

### 309.

25 *Fridericus, dux Bohemiae, Hadmaro de Chunringen Vitoraz cum silva a fluvio Lužnice usque ad rivum Stropnice in beneficium et feudum concedit.*

*In ,Bozdiz' 1185.*

*Apographum in cod. ms. saec. XIII bibliothecae c. r. aulicae Vindobonensis num. 543 (olim hist. prof. 678) fol. 212 (B).*

30 *Rauch, Rerum Austriacarum scriptores, II, pag. 207. — Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 316, num. 339. — Erben, Reg. I, pag. 174, num. 385 (extr.). — Geschichtsqu. d. Grafschaft Glatz I, pag. 11 (reg). — Cf. Prökl, Das böhm. Weitra-Gebiet in Mitth. d. Ver. f. Gesch. d. Deutschen in Böhmen XIV (1876), pag. 84; Sedláček, Jak se měnily a ustálily meze Čech a Rakous Dolních (in Výroční zpráva c. k. vyš. realného gymnasia v Táboře 1877), pag. 10; Hasenöhrl, Deutschlands südöstl. Marken in Arch. f. österr. Gesch. LXXXII (1895), pag. 468.*

**308. e)** ,constituto' B.

<sup>5)</sup> Strašnice staré, distr. pol. Král. Vinohrady. — <sup>6)</sup> Michle, distr. pol. Král. Vinohrady. — <sup>7)</sup> Henricus Břetislav.

In nomine sancte et individue trinitatis. Fridericus, dei gracia Boemorum dux. Dignitati principum et paci conservande indubitanter expedire cognovimus, ut quos infra terminos sue potestatis debito hominii et fidelitatis iure tenent astrictos, non<sup>a</sup> tantum ad sua obsequia requirant, verum etiam vicinos, quos fidei sue sinceritas commendat, liberali beneficentia sibi obligare studeant. Inde est, quod nos fidem Hadmari de Chvnringen et sinceram eius circa nos devotionem considerantes, eum nobis fidelitatis debito astringere curavimus et partem terre nostre Austrie adiacentem, Withra<sup>1</sup> videlicet cum silva a fluvio Lvsnitz<sup>2</sup> usque ad aliū fluvium, qui dicitur Stropniz,<sup>3</sup> sibi iure beneficii concessimus et sine contradictione infeudavimus. Ut autem huius nostre concessionis statutum non solum successoribus nostris, sed et omni evo stabile et inconvulsum permaneat, presentis page scripto et sigilli nostri impressione munimus testibus quoque, qui presentes erant, adhibitis, quorum nomina subscrisimus: Groznata camerarius, Witigo, Bohvse barbatus, Anshelmus capellanus, Hertwicus miles, Benich miles et ceteri quam plures. Acta sunt hec in Bozdiz<sup>4</sup> anno dominice incarnationis millesimo centesimo octagesimo quinto. 10 15

### 310.

(DUBIAE FIDEI.)

*Fridericus, dux Bohemiae, hospitali sancti Johannis Jerosolimitani, uxore sua Elisabeth hortante, villam Lešany et locum munitum Kadaň donat, villas quasdam, quorum nomina accuratius afferuntur, pro censu annuo ad vitae suaे tempus tenendas ab eis recipit idemque villas aliquot, quae ab aliis nuper donatae sunt, confirmat.*

Ústí ad Albiam 1186 apr. 23.

*Autographum duplex in membrana scriptum in tabulario magni prioratus Melitensis 25 Pragae asservatur (A, A').*

*Appendix synoptica . . num. 5 (reg.). — Dobner, Annal. Hagec. VI, pag. 570 (ex A'). = Boczek, Cod. dipl. Mor. I, pag. 317, num. 341. = Erben, Reg. I, pag. 174, num. 386. = Cod. dipl. Saxon. regiae I Hauptth., tom. II, pag. 357, num. 517 (fragm.). — Delaville Le Roulx, Cartulaire général . . des Hospitaliers de S. Jean I, pag. 501, num. 802.* 30

*Utrumque autographum scriba quidam hospitalis ipsius scripsisse videtur. — Palacký ap. Erben l. l. pag. 624 nullo — quod dolendum est — argumento allato, diplomatis fidem dubiam esse declaravit. Et sane diploma ab omni vitio vacuum non est. Numerus, quo ducis Friderici annus principatus indicatur, non convenit; aliorum enim testimonio diplomatum Fridericum ducem principatus sui annos ab anno 1178 ineunte computavisse* 35

**309. a) sequ. adhuc ,ad<sup>c</sup> B.**

<sup>1)</sup> Weitra, boh. Vitoraz, civitas in Austria Inferiore. — <sup>2)</sup> Lužnice, germ. Lainsitz, fluvius, qui apud Puchře (Buchers) originem habet et Weitra versus septemtrionem et orientem praeterfluit. — <sup>3)</sup> Stropnický potok, germ. Strobnitz, rivus, qui inter Nové Hrady (Gratzen) et Gmünd originem habet. — <sup>4)</sup> Nomen hoc explicare nequeo. 40 Erben in indice et Jireček, Ant. topographia pag. 7. Bezděz hic dici perperam putant.

edocemur. Dies contra diplomatum nostrorum eiusdem temporis morem consuetudinemque die festo notatur. Ottonis, marchionis Misnensis filius, cui nomen erat Adalbertus (vide Cod. dipl. Sax. pag. 357, lin. 23), perperam hic Otto appellatur. Cum autem scripturae formae saeculo XII exeunti satis apte convenient et utrumque autographum genuino 5 Friderici ducis sigillo instructum sit, vitia, quibus diploma nostrum laborat, tanti momenti non esse videntur, ut illud omnino falsum esse dicamus.

Ego Fridericus, dei gratia dux Boemorum, omnibus presentibus et futuris notum esse cupio, quod cum anno dominice incarnationis MCLXXXVI, || principatus vero mei decimo, die<sup>a</sup> festivitatis beati Adalberti, filiam meam marito 10 traderem in Vzti Ottoni<sup>b</sup> filio Ottonis marchionis<sup>c</sup> de Miszna, <sup>d</sup> Martinus, quondam prepositus Pragensis, nunc vero frater hospitalis<sup>e</sup> Jerusalem et preceptor Vngarie, Boemie et omnium aliarum terrarum || ab oriente et meridie et septentrione adiacentium, licentiam redeundi Jerosolimam, de qua<sup>g</sup> ante triennium fere transmissus huc fuerat, petere cepit. Ego autem animo revolvens, quam affectuose 15 pater meus prefatum hospitale á principio sui principatus dilexerit,<sup>h</sup> cui et multiplices elemosinas diversis temporibus contulit, simulque non sine cordis dolore retractans oppressionem, quam pagani nuperrime terrę Jerosolimitane intulerant, ad subveniendum tante necessitat<sup>i</sup> consilio uxoris mé, ducisse Elisabeth, de camera mea, quantum dominus inspiravit, secundum facultatem meam ei commisi 20 adque<sup>k</sup> ad petitionem<sup>l</sup> omnium nobilium, qui aderant, villam, que<sup>m</sup> dicitur Lessain,<sup>2</sup> cum hominibus ibidem consistentibus predicto hospitali dedi, sed et burgum novum super Ogre<sup>3</sup> fluvium situm, nomine Cadáin,<sup>n</sup><sup>4</sup> ubi et ecclesiam hospitalariis edificare antea concesseram, amplius perpetuo iure possidendum, consensu nichillominus uxoris mé, tradidi. Quibus etiam aliquid pia condescensione super- 25 addere de mea liberalitate cupiens, villas, quas ab eis in concambio acceperam, Borizlau<sup>5</sup> scilicet et eius appenditia, eis reddidi atque iterum cum aliis villis á diversis eis collátis pro annuali censu singulis annis in festo sancti Martini persolvendo, decem scilicet marcis argenti, in vita mea tenendas ab eisdem fratribus recepi, ita quod quicquid in eis meis temporibus multiplicabitur, post 30 decessum meum totum pro anima mea remaneat hospitali. Hęc autem sunt nomina villarum, quas á fratribus pro censu suscepit: Pssou<sup>6</sup> in provintia Satéc, quam prepositus Martinus cambivit á Pragensibus canonicis cum villa Positouiz,<sup>7</sup> et<sup>o</sup> Borizlau, quod ipsis reddideram; et circuitum, quęm eis frater meus Henricus

310. a) ,die<sup>c</sup> A'. — b) sequitur ,s' erasa A'. — c) ,machionis' A'. — d) ,Mizna' A'. — e) ,hospitalis' omittit A'. — f) ,Vngar' A. — g) ,quam' A'. — h) ,dilexerit' A'. — i) ex ,necessitatis' corr. A. — k) ,atque' A'. — l) ,petitionem' A'. — m) ,que' A'. — n) ,Cadain' A'. — o) ,& in loco raso eod. atramento scriptum esse videtur A.

1) Recte Adelberto. — 2) Lešany prope Netvořice, distr. pol. Benešov. — 3) Ohře, germ. Die Eger. — 4) Kadaň, germ. Kaaden, ab Žatec (Saaz) versus septemtrionem et occid. — 5) Bořislav, germ. Boreslau, distr. pol. Teplice (Teplitz). — 6) Pšov, germ. Schaab, distr. pol. Podbořany (Podersam). — 7) Fortasse Poštovice, distr. pol. Slané (Schlan).

Pragensis episcopus pro animabus patris et matris suę dedit, qui vocatur Naleuine<sup>8</sup> prope Vsti; et Bréznice<sup>p</sup>, quam eis Willelmus et Olricus filii Grosneta dederunt pro anima patris sui, et alias terras, quas ibi emerunt et à patre meo acquisierunt. Villas etiam, quas Mesco<sup>q</sup> hospitali dedit et frater suus Grósnata<sup>r</sup> pro annuali censu tenuit, scilicet Pouerl,<sup>10</sup> Rigici,<sup>11</sup> Rostoki,<sup>12</sup> Werece,<sup>s<sup>13</sup></sup> Navgesde.<sup>t<sup>14</sup></sup> Preterea insuper<sup>u</sup> quasdam possessiunculas antea eis promissas, sed nuperrime collatas, quas in primis privilegiis suis scriptas non habebant, <sup>v</sup> liberalitat<sup>x</sup> méę placuit eis confirmare et in presenti privilegio adnotare: Kosmonesi<sup>y<sup>15</sup></sup> scilicet villam, quam Gherdoin villicus meus dedit pro anima sua, Lubcouiz<sup>16</sup> quoque villam, quam dudum promiserat Paulus, si ante matrem suam Petrauam moreretur; et villam Nazucoue,<sup>17</sup> quam dedit Conata in provintia Pilzen<sup>z</sup> super Msea<sup>18</sup> fluvium

*(A)*

et circuitum nomine Huboki,<sup>19</sup> quem dederat Albertus filius Wissete, qui postea fulminatus est; et duas villas, quas eis dedit frater meus Premwisl<sup>aa</sup> pro parte Butsou,<sup>20</sup> qua<sup>bb</sup> dederat eis Bogussa pro anima filii Boghussce, nomina autem villarum: Quasslici<sup>21</sup> super Methugiam et Plessov<sup>22</sup>; et curiam in suburbio, quam dedit eis Henricus Kerschouiz et quendam servum nomine Millóin, quem eis dedi<sup>dd</sup> in pellificem cum omni sua successione, et villam, que fuit Waizlai, qua<sup>bb</sup> ego ipse contuli

*(A')*

quam villam ad petitionem domini Watslai, patrui mei, eidem Conatę confirmaveram; et quandam servum nomine Millóin, quem eis in pellificem dedi cum omni sua successionę; et duas villas Quáslici<sup>21</sup> super Methuya et Plessov,<sup>22</sup> quas frater meus Premwisl<sup>aa</sup> dedit eis pro parte de<sup>cc</sup> Buitsov,<sup>20</sup> quam dederat Bogussa pro anima filii sui Boguscę. Hęc omnia eis confirmo et ut rata et inviolata eis permaneant, sigilli mei impressione corroboro.